4. Nec obstar aduersus supradicta *tutori*, *C. de n.*
gor. grif. cum ibi Imperatores Diocletianus, & Maximianus doli tantum, culpa late & leuis mentionem faciant; inde dicendum videtur, leuissimam culpam prestandam non esse. Etsi enim in iusta legi culpa leuissimae nulla mentio fiat; non tamen prouimus conseq[ue]ntia est, hanc culpam leuissimam non esse a negotiorum gestore praestandam, yniusque inclusio, non et alterius exclusio, in constitutionibus Imperatorum, in Codicem relatis; quæ sunt vi plurimorum restituta, accommodata ad consultationem & facti speciem Imperatoribus propositam. Igitur de leuissima culpa in *d.l. 20.* nihil respondent Imperatores, quia de ea non fuerant consulti, aut requisiti; sed huiusmodi facti species ipsis proposita & oblata fuit, quia is, qui consulens Octavianæ negotia gesserat, dolens, latam, & leuem culpam, non etiam leuissimam commiserat. Quod si in generæ an ne de omni culpa, aut in specie de leuissima culpa teneret negotiorum gestor, Imperatores fuissent consulti, dubium non est vobis, quia idem de leuissima culpa responsori suissent. Neque sane interpretatione nulla coniectura, aut diuinatio mutuatur ex oppositio ista, quæ fit in *d.l. 20.* manifestè colliguntur. Namque opponuntur ibi tutor, atque curator negotiorum gestori ratione culpa, de qua tenentur. Atque *cl.* *ri* *ssimi* *iuri* *est*, *tutorum* & *curatorem* de leui *culpa* *la* *tutorib* *33.* *in* *princ. ff. de Administra.* & *peri.* *tutor.* *l. 1.* *in* *princ. ff. de tutela,* & *raionis* *discrevend.* *qui* *quid* *7.C. arbitrum* *tutela.* & *dictum* *suprad* *q. s. ii.* *qui* *exequitur* *8. numer.* *3-4. sit.* *de mandato.* *Quapropter* *vt* *oppositio* *ista* *constitstat*, *necessario* *admittendum* *est*, *negotiorum* *gestorum* *non* *solum* *de* *leuissima* *culpa* *qui* *quoque* *culpa* *teneri.* *Hann.* *de resol.* *ad disp. 10.* *Treuer.* *ibid. 5. littera C.* *vol. 1. pag. 725.*

5. Secundò non obstat l.fideiisfor. 32. vers. negarum autem. f.de negot. gest. vbi Papinius ait. in negotiorum gestorum actione culpm. astimari facit eis, non etiam casum. Nam si ibi culpa appellatione culpa leuissima contineri non debuit, cur tunc confutus non æquè culpam leuissimam, atque calum except, can de illa magis, & de hoc minus dubitari posuerit? Verum equidem est, culpam absolute posita significare culpan leuem, argument. d.l. contraria 23 ff. de regis. §. 3. Supr. quib. mod. re contrab. ebizat. & iurium similium allegatorum suprà n. 49. sed id non esse perpetuum, dicto modo loco ostensum est. Snaiderus enim interdum oppositio, quae sit inter culpam, & calum fortuitum, ut culpam interpretetur culpam omnius que & dolus sit, & culpa lata, & culpa leuis, & culpa leuissima, ut in d.l. fideiisfor. 32 ff. de negot. gest. & proscriptoratum 8. §. proinde 1c. ff. mandati. intertum etiam idem dictat suadetque subiecta materia, de qua agitur, mentione culpa in illa facta: quemadmodum citas contractas mandati, causam notauimus supra his 5. qui exequimus 8. iii. de mandatis. 25. quod minimum in illo appellatione culpa non leuis tantum, quae proprie culpa dicitur, sed leuissima etiam comprehendatur, vbi cunque ab solute culpa mentio statut in d.l. proscriptorem 8. proinde 1. 1. i. emque 10. §. 1. i. inter casus 26. §. sed cum seruatis 7. ff. mandati. t. etiam 4. Cet. D. Vule. d.c. I. pag. 172.

6. Tertia non obstat 1. si pupilli 6. & viii. 7. ac
go ges. vbi à negotiorum gestore existat, vt diligens
sit, non etiam, vt sit diligenterimus. Cum simile est quod
in recept. sent. Pauli lib. 1. i. 4. in principio dicunt,
eum quod negotia aliena gerit, exactam diligentia pre-
stare debere. Vnde colligitur, in negotiis gravi-
culpam leuem, & non leuisimam, vindicari: liquidem
exacta diligentia culpæ leui, exactissima vero culpæ
leuis sine opponatur. Itud, inquam, non obstat. Re-
pondetur enim, exactissimam diligentiam recte quo-
que appellari diligentiam exactam: quoniam super-
lativo

De paruitate Materiæ. Resol. XXVI.

45

tio positiuum inesse constat. Nam qui doctissimus est, recte dicitur doctus; qui sapientissimus, recte datur sapiens. Itaque non equitur, negotiorum gestor teatur præstare exactam diligentiam; ergo non exactissimam. Item negotiorum gestor debet esse diligenter, ergo non diligenter. Sic etenim à mandatorum re quiritur, ut aliena negotia, exacto officio, gerat. *d. i. in re mandata 2. C. mandarii.* & tamen nihil quidquam ab eo neglectum culpa vacuum esse, ibidem promun ciat. Sic & commodatarius rebus commodatis exactam diligentiam adhibere dicitur. *§. item i. 2. se p. at. us. &c. supr. quib. mod. re contrah. oblig.* & tamen ipsius culpa leuissima conueniri traditur in *i. sicut cerio 5. §. nunc evidendam 2. in fine, ibi, diligentiam. i. in rebus 18. in princ. ibi, diligentissimus ff. commodati. 6. §. & i. le quidem 4. ibi, exactissimam ff. de obligacionibus, & actionib. & expoliuum accusatur in d. §. 2. supr. quib. mod. re contrah. oblig. n. 2. 3. & segg.*

7. Quartò non obstat, quod ex huiusmodi quasi contractu negotiorum gestorum nihil planè commodi ad gestorem perueniat: sed solius domini, cuius negotia gesta sunt, utilitas veratur. Iuris autem non in cogniti, quod cum contractus ad solium creditoris pertinet commodum, debitor de leuissima culpa contenti ni non debeat. *d. i. si vi cerio 5. §. nunc evidendam 2. ff. commodati.* Hoc, si non obstat, quod enim dicitur, leuissimam culpam non præstari, cum contractus non concernit utilitatem debitoris, id hanc recipit limitationem, nisi debitor se contra dictu obtulerit, suamque diligentiam, & industriam professus fuerit. Iam vero negotiorum gestor nulla planè necessitatibus coactus, sed sua sponte aliena negotia administranda suscepit. Igitur meritis de leuissima culpa tenetur. Ergo, &c. Et ita hanc sententiam tenet Donellus lib. 15. *commens. iur. ciuil. 1. 5. & ibi Hilligerus in notis littera F. Vosteius lib. 1. discept. scholast. 5. Befoldius in delib. iuris, ex li. 1. Pandect. tit. 4. n. 30. & alij.*